Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 827/2021

Requer informações acerca do Aplicativo

Remédio Agora, disponibilizado

gratuitamente pelo Governo do Estado de

São Paulo para as cidades.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder

Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja

oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as

seguintes informações:

1. No Segundo Semestre de 2019, o Governo do Estado de São Paulo lançou

o “Remédio Agora”, um aplicativo inédito que permite aos pacientes agendar data e hora para

retirar medicamentos nas farmácias de alto custo. Algumas cidades da região já aderiram ao

uso do aplicativo, que permite o paciente programar a ida à farmácia e, com poucos “cliques”,

selecionar os remédios que utiliza e marcar data e horário viáveis para retirá-los. Ao chegar na

farmácia, basta clicar no botão digital “cheguei”, no próprio app, para confirmar a presença e

fazer a retirada dos medicamentos. Diante disto, existe alguma possibilidade de nosso

município aderir ao uso deste aplicativo (que é gratuito)?

2. Em resposta positiva ao item 1, para quando os munícipes poderão contar

com esta ferramenta?

3. Em resposta negativa ao item 1, porque não existe o interesse?

Justificativa

Este vereador foi procurado por comerciantes, questionando sobre o assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de setembro de 2.021.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4G6V9U6H9B0G1M8
		2021-10-01T13:27:47-0300